Sebaliknya, jika
yang lebih menonjol itu untuk kemaslahatan
mukallaf, maka yang dimenangkan adalah hak

9Abdul Manan, Aneka Masalah Hukum
Perdata Islam di Indonesia, Cet. Ke 1 (Jakarta:
Kencana Pranada Media Group, 2006), h. 205.

10Lihat, Muhammad Abu Zahrah, Ushul al-
Fiqh (Mesir: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1377 H./1958
M), h. 323-324. Abdul Wahab Khallaf, ‘Ilm Ushul
al-Fiqh, Cet. Ke 8 (Mesir: al-Dar al-Kuwaitiyyah,
1388 H./1968 M), h. 210.

mukallaf, dan hukumnya yang berlaku
sebagaimana hukum untuk kepentingan hak
mukallaf.11

Dari deskripsi tersebut di atas dalam
kaitan dengan konteks pembentukan hukum
dapat dikemukakan bahwa tujuan hukum-
hukum Allah disyari’atkan tidak ada lain
adalah untuk kemaslahatan manusia

Ke 1 (T.tp.:
Dar al-Kutub al-Islamiyyah li al-Thiba’ah wa al-
Nasyr, 2005), h.22.

19Muhammad Muhyiddin Abdul Hamid,
Ahkam al-Mawarits fi al-Syari’ah al-Islamiyyah ‘ala
Mazahib al-A’immah al-Arba’ah, Cet. Ke 1 (Bairut:
Dar al-Kitab al-‘Arabi, 1404 H./1984 M), h. 50.

Demikian inilah standar keadilan dalam
Islam, yaitu keadilan berimbang. Sebagai

48 ‘Ali Hasaballah, Ushul al-Tasyri’ al-Islami,
Cet. Ke 7 (Mesir: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1417
H./1997 M), h. 213.

49 Muhammad Abu Zahrah, Loc. Cit.
50 Ibid., h. 324.

contoh, hak waris antara laki-laki dan
perempuan (al-Nisa’: 11) adalah 2 : 1. Di
kalangan ulama konvensional (mufassirin)
di antaranya al-Thabari berpendapat bahwa
ayat ini sudah final karena landasan
hukumnya qath’i al-tsubut

Teori maslahat yang demikian ini
adalah yang diteorisasikan oleh Najmuddin al-Thufi
al-Hambali. Lihat, Musthafa Zaid, Al-Mashlahat fi
al-Tasyri’ al-Islamy wa Najmuddin al-Thufi (Mesir:
Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1964), h. 117. Muhammad
Said ‘Ali Abdu Rabbih, Buhuts fi al-Adillah al-
Mukhtalaf Fiha’Ind al-Ushuliyyin (Mesir:
Mathba’ah al-Sa’adah, 1400 H./1980 M), h. 95.
Zakaria al-Barri, Mashadir al-Ahkam al-Islamiyyah
(Mesir: Dar al-Ittihad al-‘Arabi al-Thiba’ah, 1395
H./1975 M), h. 127.